
MERCADO IBÉRICO DEL GAS

2021

77,4 TWh
2021

21 %
2020

47,3 TWh

2020

13,6 %

MIBGAS DERIVATIVES

MERCADO IBÉRICO DEL GAS
Magnitudes 2021

Nota: Volumen considerando 
productos con entrega en PVB 
de MIBGAS y MIBGAS Derivatives 
(plazo en plataforma y OTC).

Producto diario D+1
PRECIO MEDIO ANUAL

47,31 €/MWh

PRECIO MÁXIMO 2021 D+1

183 €/MWh

PRECIO MÍNIMO 2021 D+1

14,92 €/MWh
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Evolución del producto D+1 en 2021 

 MIBGAS PVB Diario D+1

€/MWh

Producto mensual M+1
PRECIO MEDIO ANUAL

47,34 €/MWh

PRECIO MÁXIMO 2021 M+1

172 €/MWh

PRECIO MÍNIMO 2021 M+1

15,43 €/MWh

Porcentaje negociado  
sobre demanda en España

Volumen

Productos plazoPorcentaje negociado 
sobre demanda  
en España
2021

18,9 %
2020

11,5 %

MIBGAS

Volumen

2021

68,8 TWh

2020

39,8 TWh

VOLUMEN ESPAÑA

2021

431 GWh

VOLUMEN PORTUGAL

Porcentaje  
de negociación 
de productos

Porcentaje  
de negociación 
de productos

VOLUMEN

Volumen
2021

8,1 TWh

2020

7,5 TWh

Productos 
GNL y AASS

460 GWh

VOLUMEN

VOLUMEN

Registros 
OTC

3,1 TWh

4,6 TWh

www.mibgas.es

M+2
30%

M+3
1,6%

Y+2
3,2%Y+1

27,3%

Q+1 
32,8%Q+2 

2%
S+1 
1,4%

S+2 
0,8%

Q+3 
1,1%

D+1
28,0 %

Intradiario
34,4 %

D+2, D+3 
4,6 %

Resto 
de mes 
0,9 %

M+1 
22,9 %

Fin de 
semana 
9,3%
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Evolución del producto M+1 en 2021 

 MIBGAS PVB Mes siguiente

€/MWh


